
Такризи
рохбари илмй доктори илми филология, профессор Исрофилниё 
Шарифмурод Рахдмзода ба диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна 
дар мавзуи «Асосхои методй ва данбахои амалии муносибати босалохият 
ба таълими хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Ч,омй дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
педагогика аз руйи ихтисоси 13.00.02.04 - Назария ва методикаи таълими 
фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) пешниход шудааст.

Диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тохировна дар мавзуи «Асосхои 

методй ва данбахои амалии муносибати босалохият ба таълими хаёт ва 
эдодиёти Абдурахмони Чрмй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» 
яке аз масоили мубрами илми педагогика буда, ба тахкики масъалахои 
назариявй ва амалии методикаи таълими рузгор ва осори Абдурахмони 
Чрмй дар шароити амалй намудани муносибати босалохит ба таълим 
ихтисос дорад. Такики мавзуи диссертатсияи З.Т. Бобева аз чанд дихат 
дорой ахамияти илмию методист: Аввалан, татбикр сиёсати Хукумати 
Тодикистон, алалхусус таъкиду дастурхои Асосгузори сулху вахдати миллй 
- Пешвои миллат, Президента Думхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй 
Рахмонро дар сохаи маориф муайян менамояд. Сониян, мавзуъ дар асоси 
лоихаи Вазорати маориф ва илми Чумхурии Тодикистон, ки барои баланд 
бардоштани сифати тахсилот муносибати босалохият ба таълимро дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй татбик, менамояд, интихоб шудааст.

Диссертатсия З.Т. Бобоева аз мукадцима, се боб, ки хар як дорой 
фаслхои марбути мавзуъ мебошанд, хулоса, фехристи адабиёт ва номгуи 
маколоти нашрнамудаи муаллиф дойр ба мавзуи тахкик иборат аст. Матни 
диссертатсия аз 201 сахифа буда, руйхати адабиёти истифодашуда аз 254 
номгуй иборат аст, ки ба талаботи рисолахои номзадй комилан давобгуст. 

Максади тахкики мавзуъ аз лихози назариявй асоснок кардан, аз дихати 
методй таъбиру таъвил намудан ва аз дихати амалй дар тадриба аз озмоиш 
гузаронидани таълими хаёт ва эдодиёти Абдурахмони Домй дар шароити 
муносибати босалохият дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй буда, 
пайгирй намудани самараи натидахои таълим тавассути технологияхои
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муосири педагоги, ташаккули салодиятдои омузгору хонанда ва 
хонандамехвар шудани хонанда дар ин раванди таълим мебошад.

Дар боби аввали рисола асосдои назариявй ва чанбадои мелодии 
муносибати босалохият ба таълими адабиёт дар муассисахои тадсилоти 
миёнаи умуми мавриди тадкик карор гирифта, таълими интарактивии 
омузиши тарчумаи доли Абдурахмони Домй ва мероси адабию илмии у 
вобаста ба зинахои омузиши адабиёт бо такя ба озмоишхои педагога 
муайян шудааст. Хдмчунин дар ин боб таълими интерактивй ва мавкеи 
технологияи таълим хднгоми омузиши хаёт ва эчодиёти Ч,омй дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, ки ба ташаккули салодиятдои 
хонандагону омузгорон нигаронида шудааст, таъйин гардида, чамъбасти 
натичадои озмоиши педагога дойр ба таълими даёт ва эчодиёти адиб 
муайян гардидааст.

Боби дуюми рисола, ки ба таълими хаёт ва эчодиёти Абдурахмони 
Ч,омй дар курси хониши адабй ихтисос дорад, дар ду фасл ва се зерфасл 
нахуст, махсусияти таълими осори Абдурадмони Ч,омй дар зинаи ибтидоии 
тадсил тадкик шуда, сониян, таълими шарди дол ва мероси адабии шоир 
дар курси хониши адабй дар шароити муносибати босалодият бо такя ба 
озмоишдои педагогй тадкик шуда, натичадои ондо пешнидод гардидааст.

Боби сеюми диссертатсия “Таълими даёт ва эчодиёти Абдурадмони 
Ч,омй дар курси таърихи адабиёт” унвон дошта, методикаи таълими 
тарчумаи дол, роду усулдои тадлили газалиёти шоир ва шеваи таълими 
асардои дамосии у бо усули интерактивии таълим дар курси таърихи 
адабиёт (синфи 9) тахкик шуда, бо такя ба озмоишдои таълимй шеваи 
тадриси ондо вобаста ба талаботи муносибати босалодият ироа гардидааст. 
Дар хулоса ба таври ихчам дар 10 банд натоичи бадастомада аз тахкики 
мавзуъ пешнидод шуда, ки доизи адамияти илмию методй доранд. 
Тавсиядои методиии муаллифи диссертатсия дойр ба истифодаи амалии 
натоичи аз тадкики мавзуъ досилшуда дар 9 банд ироа шуда, ки дар амал 
татбик намудани ондо дангоми таълими фанни адабиёт метавонанд дар 
ташаккули салодиятдои хонандагону омузгорон ва боло бурдани сифати 
тадсилот мусоидат намоянд.
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Бояд зикр кард, ки мавзуи диссертатсияи З.Т. Бобоева аз масоили 
актуалии илми педагогика буда, ба яке аз самтдои афзалиятдоштаи 
таддидоти илмй дар Тодидистон, масъалаи таддиди методикаи таълим 
бахшида шудааст Навгонии диссертатсия дар он зодир мешавад, ки бори 
нахуст дар илми педагогикаи тоники замони Истикдол методикаи таълими 
хаёт ва эдодиёти шоирони адабиёти классикии форсй-тодидй (дар мисоли 
рузгору осори Абдурахмони Ч,омй) дар шароити муносибати босалохият ба 
таълим дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумй, бо корбурди усулдои 
интерактивй таддид аз тадрибаву озмоишхои педагога гузаронида шуда, 
шеваи тадриси онхо, ки ба ташаккули салохиятхои хонандагону омузгорон 
замина мегузорад, хангоми омузиши адабиёт бо далелу мадракхои илмию 
методй исбот гардидааст. Муаллифи диссертасия тамоюли гузаштан ба 
консепсияи ДТМ (дониш, тадриба, малака), ки дар арзёбии донишу 
фаъолияти хонандагон надши мудим мебозад, мавриди таддиду озмоиш 
дарор дода, натоиди онро дар мисоли таълими рузгору осори Абдурахмони 
Домй дар муассисахои тадсилоти миёнаи умумй бо далоили илмию методй 
муайян намудааст. Яке аз дастоварддои дигари муаллифи диссертатсия он 
аст, ки камбуд ва норасоиву номутобидатии барномаи таълимию китобхои 
дарсй ба синну соли хонандагон хангоми интихоби осори Абдурадмони 
Домй бо далелдои илмию методй исбот намуда, намунадои мувофидро аз 
осори адиб барои дар се зинаи омузиши адабиёт пешнидод менамояд. 
Хдмдунин З.Т. Бобоева роду усулдои тадриси рузгору осори Абдурадмони 
Ч,омиро тавассути технологиядои интерактивй пешнидоди мудаддидону 
омузгорон мекунад, ки онро метавон ба сифати модули таълимй дар 
таълими даёт ва эдодиёти суханварони дигар истифода кард.

Диссертатсияи Бобоева З.Т. аз лидози назариявй ва методй давй буда, 
ба дама меъёрдое, ки Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думдурии Тодикистон дар мавриди рисоладои номзадй зарур донистааст, 
давобгуст. Натоиди илмй, тавсиядои методй ва хулосадои диссертант пояи 
илмию методй дошта, бо далелу мадракдои эътимоднок асоснок карда 
шудаанд. Забони кори илмй, сода ва мувофид ба талаботи рисоладои 
илмию методй мебошад.
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Хулоса, диссертатсияи Бобоева Зарнигор Тодировна дар мавзуи 
«Асосдои методй ва данбадои амалии муносибати босалодият ба таълими 
даёт ва эдодиёти Абдурадмони Домй дар муассисадои тадсилоти миёнаи 
умумй» як тадкидоти комилу андомёфта буда, дар сатди баланди илмию 
методй навишта шудааст. Диссертатсияи мазкур собит менамояд, ки 
муаллифи он Бобоева З.Т. истеъдоди дуби пажудандагй дорад. Аз ин ру, 
шоиста аст, ки диссертатсияи у «Асосдои методй ва данбадои амалии 
муносибати босалодият ба таълими даёт ва эдодиёти Абдурадмони Домй 
дар муассисадои тадсилоти миёнаи умумй» барои дифоъ ба шурои димояи 
рисоладои илмии номзадию доктории назди ДДОТ ба номи С. Айнй аз 
руйи идтисоси 13.00.02.04.-Назария ва методикаи таълими фандои 
гуманитарй (тадсилоти миёнаи умумй) пешнидод гардад.

Родбари илмй,
доктори илми филология, 
профессори кафедраи назария ва таъриди 
адабиёти ДБЗХТ ба номи С. Улугзода
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Исрофилниё Ш.Р.

Сурога: 734064, Думдурии Тодикистон, 
шадри Душанбе, нодияи Сино, 
кучаи Деди боло,162 
Тел.: (+992) 93 36 70 999;900909696 
E-mail: isrofilniyo@ mail.ru

Имзои Ш.Р. Исрофилниёро тасдик мекущ 
Сардори раёсати кадрдо ва кордой ма>
Донишгоди байналмилалии забондои/ ̂ рй%,ййАТ̂  
Тодикистон ба номи С. Улугзода

v \v  о
махсус

7&>ричии;

Сурога: 734019, Думдурии Тодикистон, 
шадри Душанбе, кучаи Ф. Мудаммадиев, 17\6.
Телефон: +992-37) 2325029; 2325000;факс: +992372325003. 
E-mail: rectorat/dbzkht.tj@mail.ru
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Юсуфова Б.Т.
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